
 

 

 
Broj/Broj: 01/a – 50 – 1 – 15 - 62/09 
Sarajevo/Sarajevo, 14. 10. 2009.  
 

Z A P I S N I K 
  62.  sjednice Zastupničkog doma  

 Parlamentarne skupštine  Bosne i Hercegovine,  
održane 14. 10. 2009. godine 

 
 Sjednica je započela u 10 sati. Nazočilo je 40 zastupnika.  
 
 Odsutnost su opravdali Niko Lozančić i Halid Genjac. 
 
 Iz Vijeća ministara BiH sjednici su bili nazočni: ministri Bariša Čolak i Dragan Vrankić, te 
zamjenik ministra Srđan Arnaut. 
 Iz međunarodnih organizacija sjednicu su pratili predstavnici: OHR-a, OESS-a, EUSR-a, 
EUPM-a, USAID-a/PSP u BiH,  te nevladine organizacije Centri civilnih inicijativa. 

Sjednici su također nazočili: predsjednik Odbora za žalbe građana na rad policijskih 
službenika u policijskim tijelima BiH, te predastavnici UGOR-a (Udruga građana otpuštenih 
radnika iz Republike Hrvatske) i Republičkog udruženja radnika i invalida rada izbjeglih iz 
Hrvatske s državljanstvom BiH.   

Na početku sjednice, u sklopu prethodnih pitanja, predsjedatelj Milorad Živković  
izvijestio je Dom o sljedećemu: 

- Zastupnica DNS-a Ljiljana Milašin od 30. rujna 2009. pristupila je Klubu 
zastupnika SNSD-a.  

- Kolegij Zastupničkog doma održao je sastanak s Kolegijem Doma naroda u vezi s 
realizacijom zaključka Doma sa 60. sjednice iz rasprave o Prijedlogu amandmana II. na 
Ustav Bosne i Herecgovine – predlagatelj: Klub zastupnika Stranke za BiH. Utvrđeno je da je 
Zastupnički dom na 64. sjednici, održanoj 31. 8. 2005. godine, usvojio Amandman I. na 
Ustav Bosne i Hercegovine predlagatelja Vijeća ministara BiH, a u biti je istovjetan 
Prijedlogu amandmana koji je u proceduru dostavio Klub zastupnika Stranke za BiH. Dom 
naroda je na 47. sjednici, održanoj 5. 10. 2005. godine, usvojio amandman u prvome čitanju i 
nije nastavio parlamentarnu proceduru. Očekuje se da Dom naroda okonča započetu 
proceduru, o čemu će zastupnici biti naknadno obaviješteni. 

- Što se tiče zahtjeva zastupnika Denisa Bećirovića sa 61. sjednice za upućivanjem 
požurnice (urgencije) svim institucijama koje nisu odgovorile na postavljena pitanja, tražene 
su požurnice upućene, a zastupnicima je dostavljen pregled pitanja na koja do 8. 10. 2009. 
godine nisu pristigli odgovori. 

Nakon prethodnih pitanja predsjedatelj je obrazložio izmjene i dopune prijedloga 
dnevnog reda koje su usuglašene na sjednicama Kolegija i Proširenog kolegija Doma. 
Prijedlog dnevnoga reda izmijenjen je i dopunjen kako slijedi: 

 
 S dnevnoga reda skidaju se: 

                 točka 10. Prijedlog zakona o duhanu Bosne i Hercegovine – predlagatelj: Vijeće 



ministara BiH – na prijedlog Povjerenstva za vanjsku trgovinu i carine.   
Kolegij je produljio rok za dostavu mišljenja do 26. 10. 2009. g.,                                    

točka 12.   Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nestalim osobama 
– predlagatelj: Zajedničko povjerenstvo za ljudska prava, prava djeteta, 
mlade, useljeništvo, izbjeglice, azil i etiku – na zahtjev nadležnog 
Zajedničkog povjerenstva za ljudska prava, prava djeteta, mlade, 
useljeništvo, izbjeglice, azil i etiku. Kolegij je produljio rok za dostavu 
mišljenja do 26. 10. 2009. g., 

točka 16. Izvješće Povjerenstva Kolegija o nastojanju postizanja suglasnosti o 
Prijedlogu zaključka zastupnice Azre Hadžiahmetović sa 61. sjednice 
Doma, održane 30. 9. 2009. godine, da se „Prijedlog zakona o Agenciji 
za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije razmatra i 
u drugom čitanju“, budući da je uvrštenjem točke 6. u dnevni red 
prestala potreba za ovom točkom, 

točka 18. Prijedlog Poslovnika o radu Neovisnog odbora, kao neovisnog tijela 
policijske strukture u Bosni i Hercegovini, budući da nije stiglo 
mišljenje nadležnog Povjerenstva za obranu i sigurnost BiH.   

U dnevni red uvrštavaju se: 

 točka 6.   Prijedlog zakona o Agenciji za prevenciju korupcije i koordinaciju 
borbe protiv korupcije (drugo čitanje), 

točka 20.  Prijedlog zaključka o osnivanju Privremenog povjerenstva obaju 
domova Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine za provođenje 
procedure izbora tri člana Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog 
obrazovanja i osiguravanje kvalitete, 

točka 21. Imenovanje članova iz Zastupničkog doma u Stalno izaslanstvo 
Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine u Parlamentarnoj 
skupštini Mediterana. 

Točka 4. Prijedlog zakona o protuminskom djelovanju Bosne i Hercegovine –  
predlagatelj: Vijeće ministara BiH – dopunjuje se Izvješćem Zajedničkog povjerenstva za 
ljudska prava, prava djeteta, mlade, useljeništvo, izbjeglice, azil i etiku. 

Nije bilo rasprave o dnevnome redu. 
 

 Predsjedatelj je  za 62. sjednicu Zastupničkog doma konstatirao sljedeći 
 

D N E V N I  R E D 
 

1. Usvajanje Zapisnika 61. sjednice Zastupničkog doma; 
2. Zastupnička pitanja: 

a)  Komentari na dobivene odgovore, 
b)  Nova zastupnička pitanja; 

 



3. Zahtjev zastupnika Adema Huskića za razmatranje Prijedloga zakona o dopuni 
Zakona o plaćama i naknadama u institucijama BiH po žurnom postupku, sukladno 
članku127. Poslovnika - zakon broj: 01 – 02 – 4 – 90/09 od 30. 9. 2009. g.; 

4. Prijedlog zakona o protuminskom djelovanju BiH – predlagatelj: Vijeće ministara 
BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 8 - 54/09 od 3. 6. 2009. g., s Izvješćem Zajedničkog 
povjerenstva za ljudska prava, prava djeteta, mlade, useljeništvo, izbjeglice, azil i 
etiku; 

5. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom postupku – 
predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 5 - 76/09 od 21. 8. 
2009. (drugo čitanje); 

6. Prijedlog zakona o Agenciji za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv 
korupcije (drugo čitanje); 

7. Prijedlog zakona o općoj sigurnosti proizvoda – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – 
zakon broj: 01, 02 – 02 – 2 - 86/09 od 25. 9. 2009. (prvo čitanje); 

8. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nadzoru nad tržištem u Bosni i 
Hercegovini – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 2 - 84/09 
od 25. 9. 2009. (prvo čitanje); 

9. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ravnopravnosti spolova u BiH -   
predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 3 - 87/09 od 25. 9. 
2009. (prvo čitanje); 

10. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona  o financiranju političkih stranaka – predlagatelj: 
Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 4 - 85/09 od 25. 9. 2009.  (prvo 
čitanje); 

11. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim tijelima 
uprave BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-02-5-6-1/09 od 
21. 8. 2009. (prvo čitanje); 

12. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavama BiH – 
predlagatelj: zastupnik Bajazit Jašarević – zakon broj: 01-02-4-83/09 od 16. 9. 2009. 
(prvo čitanje); 

13. Prijedlog zakona o Agenciji za kontrolu i osiguranje prisilnog oduzimanja imovine 
stečene kaznenim djelima i upravljanje oduzetom imovinom - predlagatelj: Klub 
zastupnika  SDP-a BiH – zakon broj: 01-02-5-81/09 od 14. 9. 2009. (prvo čitanje); 

14. Prijedlog zakona o dopuni Zakona o porezu na dodanu vrijednost, s Mišljenjem 
Povjerenstva  za financije i proračun - predlagatelj: Klub zastupnika SNSD-a – zakon 
broj: 01-02-4-35/09 od 10. 4. 2009. g.; 

15. Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o postizanju suglasnosti o 
istovjetnom tekstu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovama sigurnosti 
prometa na cestama u BiH; 

16. Prijedlog poslovnika o radu Odbora za žalbe građana na rad policijskih službenika u 
policijskim tijelma BiH (akt Odbora za žalbe broj: 01,02-34-6-1121/09 od 25. 9. 
2009. g.); 

17. Rasprava o materijalu „Položaj te mjere za poboljšanje položaja građana Bosne i 
Hercegovine koji su bili zaposleni i nastanjeni u Republici Hrvatskoj a u razdoblju od 
1991. do 1995. godine otpušteni s posla“ – usvojena inicijativa zastupnika Momčila 
Novakovića s 53. sjednice Doma, održane 13. 5. 2009, osnova za raspravu je materijal 
dostavljen od Vijeća ministara BiH od 25. 9. 2009. godine; 

18. Program „Perspektiva“ i Informacija Ministarstva obrane BiH i Zajedničkog stožera 
Oružanih snaga BiH o tranziciji i zbrinjavanju osoblja MO i OSBiH, s Mišljenjem i 
prijedlozima zaključaka Zajedničkog povjerenstva za obranu i sigurnost BiH 
(materijal broj: 03/1-03-578/09 od 21. 9. 2009. g.); 

 



19. Informacija o usvojenim mjerama za ublažavanje negativnih učinaka globalne 
ekonomske krize u Bosni i Hercegovini (materijal Vijeća ministara BiH broj: 01-50-
3-1004/09 od 24. 8. 2009. g.); 

20.  Prijedlog zaključka o osnivanju Privremenog povjerenstva obaju domova 
Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine za provođenje procedure izbora tri člana 
Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog obrazovanja i osiguravanje kvalitete; 

21. Imenovanje članova iz Zastupničkog doma u Stalno izaslanstvo Parlamentarne 
skupštine Bosne i Hercegovine u Parlamentarnoj skupštini Mediterana; 

22. Razrješenje zastupnika Rifata Dolića, člana Posebnog istražnog povjerenstva, zbog 
podnošenja ostavke; 

23. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 
a) Sporazuma o financiranju između Bosne i Hercegovine i Komisije Europskih 

zajednica glede prekograničnih programa između Bosne i Hercegovine i 
Republike Hrvatske na temelju komponente prekogranične suradnje u okviru 
Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) za 2008. godinu, 

b) Sporazuma o financiranju između Bosne i Hercegovine i Komisije Evropskih 
zajednica u pogledu prekograničnog programa između između Bosne i 
Hercegovine i Republike Srbije na temelju komponente prekogranične suradnje u 
okviru Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) za 2008. godinu, 

c) Sporazuma o financiranju između Bosne i Hercegovine i Komisije Evropskih 
zajednica u pogledu prekograničnog programa između Bosne i Hercegovine i 
Crne Gore na temelju komponente prekogranične suradnje unutar Instrumenta 
pretpristupne pomoć (IPA) za 2008. godinu, 

d) Kreditnog sporazuma – Projekt dovršetka i opremanja četiri bolnice – između 
Saudijskog fonda za razvoj i Bosne i Hercegovine, 

e) Konvencije Međunarodne agencije za atomsku energiju o nuklearnoj sigurnosti, 
Beč, 17. lipanj 1994. godine, 

f) Konvencije Međunarodne organizacije rada o promotivnom okviru sigurnosti i 
zdravlja na radu, broj: 187 iz 2006. godine, i Preporuke vezane za promotivni 
okvir profesionalne sigurnosti i zdravlja  na radu, broj: 197 iz 2006. godine, 

g) Deklaracije o jačanju nacionalnih i regionalnih kapaciteta za pripravnost i 
reakciju na epidemije i za provođenje Međunarodnih zdravstvenih propisa (2005), 

h) Kodeksa Međunarodne agencije za atomsku energiju o postupanju u vezi s 
pitanjem sigurnosti i zaštite radioaktivnih izvora, 

i) Amandmana Međunarodne agencije za atomsku energiju na Konvenciju o 
fizičkoj zaštiti nuklearnog materijala. 

 
Ad-1.  Usvajanje Zapisnika 61. sjednice Zastupničkog doma 

 
Predsjedatelj je konstatirao da je Zapisnik dostavljen zastupnicima.  
U raspravi o Zapisniku je Beriz Belkić iznio sljedeću primjedbu: na stranici 1, u dijelu 

prethodnih pitanja, potrebno konstatirati da je Vesna Šain dala prisegu, dok na stranici 7 u 
točki 3. dnevnoga reda - Izjašnjenje o Prijedlogu zakona o poštama BiH, predlagatelj: Vijeće 
ministara BiH, zakon broj: 01,02 – 02 – 9 - 15/09 od 3. 2. 2009. (drugo čitanje) – nije 
navedeno da je nakon prvoga kruga glasovanja Kolegij odmah proveo usuglašavanje i nije 
postignuta suglasnost.  

Zapisnik 61. sjednice usvojen je s 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 21, iz Republike 
Srpske devet), jednim glasom „protiv“ i bez glasova „sudržan“. 

 
Ad-2.  Zastupnička pitanja 
 

 



 Predsjedatelj Milorad Živković ustvrdio je da su od svršetka prošle do održavanja 
ove sjednice odgovore na pitanja dobili:  

 
• Remzija Kadrić – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 60. sjednici, 
• Husein Nanić – od Federalnog ministarstva financija na pitanje postavljeno na 59. 

sjednici, 
• Selim Bešlagić – od Kliničkog centra Univerziteta u Sarajevu na pitanje postavljeno 

na 60. sjednici, 
• Željko Kuzmanović – od Ministarstva financija RS-a na pitanje postavljeno na 59. 

sjednici, 
• Mirko Okolić – od Vijeća ministara BiH na pitanje postavljeno na 59. sjednici, 
• Jozo Križanović – od Ministarstva pravde BiH na pitanje postavljeno na 59. sjednici, 
• Bajazit Jašarević – od Ureda za razmatranje žalbi na pitanje postavljeno na 59. 

sjednici, 
• Adem Huskić – od Uprave za neizravno oporezivanje na pitanje postavljeno na 60. 

sjednici, 
• Mirko Okolić – od Granične policije BiH na pitanje postavljeno na 60. sjednici. 

 
Dobivene odgovore komentirali su: Selim Bešlagić, Husein Nanić i Jozo Križanović. 
 
U sklopu komentara na dobivene odgovore, ponovljeno je ranije postavljeno pitanje: 

 
Jozo Križanović 

-  Kome je do sada izvršen povrat imovine? 
- Kakva je struktura imovine? 
- Kolika je njena vrijednost? 
- Na temelju kojih propisa je to urađeno? 

 
Postavljena su nova zastupnička pitanja u pisanom obliku, kako slijedi: 

 
Vesna Šain:  

„Molim Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice da mi odgovori koje su aktivnosti 
poduzete nakon potpisivanja Konvencije UN-a o pravima osoba s invaliditetom? Što je 
učinjeno da dođe do procesa ratifikacije? Koji zakonski i podzakonski akti reguliraju 
područje invalidnosti na entitetskoj razini?“  
 
Mirjana Malić:  

„Postoji li itko u ovoj državi nadležan spriječiti eroziju i nestanak kulturnih institucija 
i ima li Vijeće ministara ikakvih mogućnosti utjecati na nadležna tijela da zaustave 
poražavajući trend gašenja renomiranih kazališta, knjižnica, muzeja i da ne nabrajam?“ 

 
Denis Bećirović:  

1. „Koje će konkretne mjere poduzeti Ministarstvo pravde u Vijeću minitara BiH nakon 
objavljivanja neutemeljene i nepravedne presude Okružnoga suda u Beogradu 
državljaninu BiH Iliji Jurišiću, s ciljem zaštite elementarnih ljudskih prava? S 
obzirom na izrazito loše zdravstveno stanje državljanina BiH Ilije Jurišića, tražim da 
mi se na ova pitanja odgovori najkasnije u roku od sedam dana. Budući da je u 
ponedjeljak, 19. listopada, u Tuzli zakazan veliki miting građana Tuzle i BiH, zamolio 

 



bih, ako je moguće i prije početka mitinga u ponedjeljak, da dobijem konkretne 
odgovore na ova pitanja. 

2. Koje će konkretne mjere poduzeti Ministarstvo vanjskih poslova u Vijeću ministara 
BiH nakon objavljivanja neutemeljene i nepravedne presude Okružnoga suda u 
Beogradu državljaninu BiH Iliji Jurišiću, s ciljem zaštite njegovih elementarnih 
ljudskih prava? S obzirom na izrazito loše zdravstveno stanje državljanina BiH Ilije 
Jurišića, tražim da mi se na ova pitanja odgovori najkasnije u roku od sedam dana. 
Budući da je u ponedjeljak, 19. listopada, u Tuzli zakazan veliki miting građana Tuzle 
i BiH, zamolio bih, ako je moguće i prije početka mitinga u ponedjeljak, da dobijem 
konkretne odgovore na ova pitanja. 

3. Koje će konkretne mjere poduzeti Minstarstvo za ljudska prava i izbjeglice BiH u 
Vijeću ministra BiH nakon objavljivanja neutemeljene i nepravedne presude 
Okružnoga suda u Beogradu državljaninu BiH Iliji Jurišiću, s ciljem zaštite njegovih  
elementarnih ljudskih prava?  

4. Koje je automobile Ministarstvo pravde kupilo u razdoblju od 1. siječnja 2007. do 
danas? Samo me interesira cijena automobila i tip vozila.“ (Zastupnik je tražio usmeni 
odgovor na postavljeno pitanje, ali je ministar Bariša Čolak rekao da će čim prije 
dobiti precizan odgovor u pisanom obliku). 

 
Rifat Dolić: 

1. „Kakva je zakonom propisana procedura uništavanja viška naoružanja ili 
naoružanja koje ne zadovoljava usvojene standarde u oružanoj komponenti BiH i 
je li do sada bilo zlouporaba i bilo kakvog nepropisnog ponašanja odgovornih 
ljudi i institucija po ovom osjetljivom pitanju? 

2. U kojim se zdravstvenim ustanovama u BiH danas može liječiti karcinom 
kemoterapijom? Koliko u prosjeku pacijenti čekaju na ovu propisanu terapiju i 
postoji li objektivna potreba za modernizacijom postojećih i osposobaljavanje 
novih zdravstvenih ustanova za pružanje ovakve vrste terapije?“ 
  

Husein Nanić:   
1. „Tražim da mi se dostavi popis svih zakona koji u ovome parlamentarnom sazivu 

nisu dobili podršku zbog tzv. entitetskog glasovanja, znači nedostatka dovoljnog 
broja glasova iz jednog od entiteta.“ (Predsjedatelj Milorad Živković usmeno je 
odgovorio da stručne službe Tajništva Parlamentarne skupštine BiH redovito vode 
evidencije o traženim podacima te ih se u svakom trenutku, na osobni zahtjev, može 
dobiti). 

2.  „Hoće li i kada u parlamentarnu proceduru biti dostavljen Zakon o sprečavanju 
nereda na športskim natjecanjima?“ 
 

Salko Sokolović: 
„Jesu li legitimne odluke Vijeća ministara kada znamo da trenutačno nemamo 

zamjenika predsjedatelja Vijeća ministara i predsjednika Odbora za unutarnju politiku?“ 
 

Azra Alajbegović: 
 „Molim da mi se dostavi izvješće o povratku duševnih bolesnika iz Mađarske koji su 
1992. godine otišli iz ustanove Jakeš, s cjelovitim redoslijedom i kalendarom aktivnosti 
Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice od 1995. do 2009. godine. Koji je plan njihova 
zbrinjavanja po povratku u zemlju?“ 

 



 
Željko Kuzmanović:  

„Postoji li unutar Državne agencije za istrage i zaštitu jedinica koja nadgleda 
eventualne zloporabe u korištenju interneta i poduzimaju li se akcije protiv osoba koje čine 
takve zloporabe?“ 

 
Savo Erić:  
 „Kada mislite dati u proceduru prijedlog proračuna za 2010. godinu?“ 
 
Sead Jamakosmanović: 

„Koliko građana Bosne i Hercegovine s dvojnim državljanstvom Republike Srbije i 
Hrvatske, na temelju posebnih odnosa entiteta u BiH s državama iz okružja, u tim državama 
službuje kao profesionalne vojne osobe, odnosno koliko je građana po ovoj osnovi 
unovačeno u oružane snage država Hrvatske i Srbije?“ 
  
Ad-3. Zahtjev zastupnika Adema Huskića za razmatranje Prijedloga zakona o dopuni 

Zakona o plaćama i naknadama u institucijama BiH po žurnom postupku, 
sukladno članku 127. Poslovnika (zakon broj: 01 – 02 – 4 – 90/09 od  30.  9. 2009) 

 
 Predsjedatelj Milorad Živković dao je uvodne napomene, nakon čega je Adem Huskić 
sudjelovao u raspravi u svojstvu predlagatelja. 
 

Dom je, s 27 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske osam), jednim 
glasom „protiv“ i tri glasa „suzdržan“, usvojio zahtjev za žurni postupak. 

 Potom je, s 24 glasa „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske osam), jednim 
„protiv“ i pet glasova „suzdržan“, usvojen Zakon o plaćama i naknadama u institucijama 
Bosne i Hercegovine. 

 
Ad-4.   Prijedlog zakona o protuminskom djelovanju BiH - predlagatelj: Vijeće ministara 

BiH - zakon broj: 01, 02 – 02 – 8 - 54/09 od 3. 6. 2009. g., s Izvješćem Zajedničkog 
povjerenstva za ljudska prava, prava djeteta, mlade, useljeništvo, izbjeglice, azil 
i etiku 

 
Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena u raspravi su sudjelovali: Slavko Jovičić, 

Beriz Belkić, Sadik Ahmetović, Milorad Živković, Mirjana Malić, Husein Nanić, Bakir 
Izetbegović, Azra Alajbegović, Šemsudin Mehmedović i Momčilo Novaković. 
  Zastupnički dom, s 11 glasova „za“ (iz Federacije BiH), 18 glasova „protiv“ (iz 
Federacije BiH devet, iz Republike Srpske devet) i dva glasa „suzdržan“, nije usvojio 
Izvješće Zajedničkog povjerenstva za ljudska prava, prava djeteta, mlade, useljeništvo, 
izbjeglice, azil i etiku. Prijedlog zakona vraćen je Povjerenstvu radi dostavljanja novoga 
izvješća.  

 Dom je, s 27 glasova „za“, bez glasova protiv i četiri glasa „suzdržan“, usvojio 
zaključak Šemsudina Mehmedovića, koji glasi: 

 



Zadužuje se Vijeće ministara BiH da pri izradi proračuna BiH za 2010. godinu 
predvidi značajan iznos sredstava za financiranje deminiranja u Bosni i Hercegovini. 
 
 
Ad-5. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o upravnom postupku – 

predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 5 - 76/09 od       
21. 8. 2009. (drugo čitanje) 

 
  Nakon predsjedateljevih uvodnih napomena nije bilo rasprave o ovoj točki dnevnoga 
reda. 
   

 S 29 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske 10), bez glasova 
„protiv“ i dva glasa „suzdržan“, usvojen  je Zakon u drugom čitanju. 
 
 
Ad-6. Prijedlog zakona o Agenciji za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv 

korupcije (drugo čitanje) 
 
 Predsjedatelj je dao kraće uvodne napomene. U raspravi su sudjelovali: Mirko Okolić, 
Momčilo Novaković i Beriz Belkić. 
  

S 29 glasova „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske devet), jednim glasom 
„protiv“ i bez glasova „suzdržan“, usvojen  je Zakon u drugom čitanju s tri amandmana koji 
postaju njegovim sastavnim dijelom. 
 
Ad-7. Prijedlog zakona o općoj sigurnosti proizvoda – predlagatelj: Vijeće ministara 

BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 2 - 86/09 od 25. 9. 2009. (prvo čitanje) 
 
 Nakon predsjedateljevih kraćih napomena nije bilo rasprave. 
 
 Zastupnički dom je, s 31 glasom „za“ (iz Federacije BiH 21, iz Republike Srpske 10), 
bez glasova „protiv“ i bez  glasova „suzdržan“, usvojio Prijedlog zakona u prvom čitanju.  
 
Ad-8. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nadzoru nad tržištem u 

Bosni i Hercegovini – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01, 02 – 
02 – 2 - 84/09 od 25. 9. 2009. (prvo čitanje) 

 
 Nakon uvodnih napomena predsjedatelja Milorada Živkovića nije bilo rasprave o ovoj 
točki dnevnoga reda. 
 

S 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 21, iz Republike Srpske devet), bez glasova 
„protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, usvojen  je Prijedlog zakona u prvom čitanju. 
 
Ad-9. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ravnopravnosti spolova u 

BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01, 02 – 02 – 3 - 87/09 od 
25. 9. 2009. (prvo čitanje) 

 
Nakon uvodnih napomena predsjedatelja Milorada Živkovića nije bilo rasprave o ovoj 

točki dnevnoga reda. 
 

 



 S 29 glasova „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske devet), bez glasova  
„protiv“ i bez glasova „suzdržan“,  Dom je usvojio Prijedlog zakona u prvom čitanju. 
 
Ad-10. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o financiranju političkih stranaka - 

predlagatelj: Vijeće ministara BiH - zakon broj: 01, 02 – 02 – 4 - 85/09 od        
25. 9. 2009.  (prvo čitanje) 

 
Predsjedatelj je dao uvodne napomene nakon kojih nije bilo rasprave. 

 
Za Prijedlog zakona glasovao je 21 zastupnik (iz Federacije BiH 12, iz Republike 

Srpske devet), osam se zastupnika izjasnilo protiv i nitko se nije suzdržao. Predsjedatelj je 
konstatirao da je Prijedlog zakona usvojen u prvom čitanju. 
 
Ad-11. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim 

tijelima uprave BiH – predlagatelj: Vijeće ministara BiH – zakon broj: 01,02-
02-5-6-1/09 od 21. 8. 2009. (prvo čitanje) 

 
Predsjedatelj je dao kratke uvodne napomene. U raspravi je sudjelovao Remzija 

Kadrić. 
 
 S 19 glasova „za“ (iz Federacije BiH 10, iz Republike Srpske devet), 12 glasova 

„protiv“ i bez glasova „suzdržan“, Prijedlog zakona usvojen je u prvom čitanju. 
 
Ad-12. Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim nabavama BiH  
             – predlagatelj: zastupnik Bajazit Jašarević –  zakon broj: 01-02-4-83/09  od  
             16. 9. 2009. (prvo čitanje) 
 

Predsjedatelj je dao kratke uvodne napomene. U raspravi su sudjelovali: Bajazit 
Jašarević, Vesna Šain, Valimir Jukić, Savo Erić i Adem Huskić. 

S 22 glasa „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske dva), bez glasova „protiv“ 
i osam glasova „suzdržan“, predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine pa 
će se Kolegij kao povjerenstvo pokušati usuglasiti u roku od tri dana, o čemu će biti 
obaviješten Dom.  
 
Ad-13. Prijedlog zakona o Agenciji za kontrolu i osiguranje prisilnog oduzimanja  
             imovine  stečene  kaznenim  djelima i upravljanje oduzetom  imovinom - 
             predlagatelj: Klub zastupnika SDP-a BiH – zakon broj: 01-02-5-81/09 od 
            14. 9. 2009. (prvo čitanje) 
 

Nakon što je drugi zamjenik predsjedatelja Beriz Belkić dao uvodne napomene, u 
raspravi su sudjelovali: Jozo Križanović, Beriz Belkić, Momčilo Novaković, Slavko Matić, 
Šefik Džaferović, Ekrem Ajanović, Slavko Jovičić, Denis Bećirović, Remzija Kadrić, Rifat 
Dolić, Adem Huskić i Milorad Živković.  

S 20 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske jedan), osam „protiv“ i 
dva glasa „suzdržan“, predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine pa će se 
Kolegij kao povjerenstvo pokušati usuglasiti u roku od tri dana, o čemu će biti obaviješten 
Dom.  

 

 



 
Ad-14. Prijedlog zakona o dopuni Zakona o porezu na dodanu vrijednost s Mišljenjem 
             Povjerenstva za financije i proračun  –  predlagatelj: Klub zastupnika SNSD-a  
            – zakon broj 01-02-4-35/09 od 10. 4. 2009. 
 

Predsjedatelj Milorad Živković dao je uvodne napomene, nakon čega nije bilo 
rasprave o ovoj točki dnevnoga reda. 

 
 Za Mišljenje Povjerenstva za financije i proračun bilo je 17 zastupnika (iz Federacije 

BiH 16, iz Republike Srpske jedan), 11 je glasovalo protiv i tri su se zastupnika suzdržala. 
Predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine pa će se Kolegij kao 
povjerenstvo pokušati usuglasiti u roku od tri dana, o čemu će biti obaviješten Dom.  
 
Ad-15.  Izvješće Zajedničkog povjerenstva obaju domova o postizanju suglasnosti  
              o istovjetnom tekstu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovama 
              sigurnosti prometa na cestama u BiH 
 

Predsjedatelj je podsjetio Dom da je predmet usuglašavanja bio Amandman III., o 
kojem je Povjerenstvo jednoglasno postiglo suglasnost, tako da glasi: 
 

Amandman III. 
 

Iza članka 5. dodaje se novi članak 6, koji glasi: 
 

„Članak 6. 
(1) Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Službenom glasniku BiH. 
(2) Ovaj Zakon objavljuje se i u službenim glasilima entiteta i Brčko Distrikta Bosne i 

Hercegovine.“ 
 

 S 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske 10), bez glasova 
„protiv“ i s jednim glasom „suzdržan“, Dom je usvojio Izvješće Zajedničkog povjerenstva. 
  
Ad-16. Prijedlog poslovnika o radu Odbora za žalbe građana na rad policijskih 

službenika u policijskim tijelma BiH (akt Odbora za žalbe broj: 01,02-34-6-
1121/09 od 25. 9. 2009) 

 
Predsjedatelj je dao uvodne napomene. U raspravi su sudjelovali: Beriz Belkić, Šefik 

Džaferović i Momčilo Novaković.  

  Tijekom glasovanja za se očitovalo 27 zastupnika (iz Federacije BiH 18, iz Republike 
Srpske devet), nitko nije bio protiv i tri su se zastupnika suzdržala, te je Poslovnik usvojen. 
 
Ad-17. Rasprava o materijalu „Položaj te mjere za poboljšanje položaja građana Bosne 

i Hercegovine koji su bili zaposleni i nastanjeni u Republici Hrvatskoj a u 
razdoblju od 1991. do 1995. godine otpušteni s posla“ – usvojena inicijativa 
zastupnika Momčila Novakovića s 53. sjednice Doma, održane 13. 5. 2009, 
osnova za raspravu materijal dostavljen od Vijeća ministara BiH od 25. 9. 2009. 

 

 



Predsjedatelj je dao uvodne napomene nakon kojih su u raspravi sudjelovali: Momčilo 
Novaković, Remzija Kadrić, Sadik Ahmetović, Ekrem Ajanović, Husein Nanić, Šefik 
Džaferović i Slavko Jovičić.  

Na prijedlog predsjedatelja, Dom je odlučio da se zastupnicima obrate Darko 
Marjanović, predstavnik UGOR-a, i Mervan Ramiz, predstavnik Republičkog udruženja 
radnika i invalida rada izbjeglih iz Hrvatske s državljanstvom BiH, u trajanju od pet minuta. 

Dom je, s 29 glasova „za“ (iz Federacije BiH 19, iz Republike Srpske 10), bez 
glasova „protiv“ i dva glasa „suzdržan“, usvojio materijal iz ove točke dnevnoga reda s 
Mišljenjem Zajedničkog povjerenstva za ljudska prava, prava djeteta, mlade, useljeništvo, 
izbjeglice, azil i etiku. 

Nakon toga je obavljeno glasovanje o zaključcima. Dom je, s 28 glasova „za“ (iz 
Federacije BiH 18, iz Republike Srpske 10), bez glasova „protiv“ i tri glasa „suzdržan“, 
usvojio zaključak Remzije Kadrića, koji glasi: 

 
Zadužuje se Vijeće ministara BiH da donese prošireni plan mjera za rješavanje 

problema građana BiH koji su bili zaposleni u republikama bivše Jugoslavije i otpušteni 
s posla u razdoblju od 1991. do 1995. godine. 

 
S 26 glasova „za“ (iz Federacije BiH 16, iz Republike Srpske 10), bez glasova 

„protiv“ i četiri glasa „suzdržan“, Dom je usvojio zaključke Milorada Živkovića koji glase: 
 

1. Zastupnički dom Parlamentarne skupštine BiH podupire mjere i aktivnosti 
koje provodi Ministarstvo civilnih poslova BiH, a prema Planu mjera za rješavanje 
problema građana BiH koji su bili zaposleni u Republici Hrvatskoj i otpušteni s posla u 
razdoblju od 1991. do 1995. godine (usvojen na 78. sjednici Vijeća ministara od 26. 2. 
2009. godine). 

2. Zadužuje se Vijeće ministara BiH da svakih šest mjeseci Zastupničkom domu 
Parlamentarne skupštine BiH podnosi izvješće o provedbi ovoga Plana, a koji će 
sadržavati i aktivnosti koje je poduzelo Ministarstvo vanjskih poslova iz svoje 
nadlažnosti. 
 
 
Ad-18. Program „Perspektiva“ i Informacija Ministarstva obrane BiH i Zajedničkog 
             stožera Oružanih snaga BiH o tranziciji i zbrinjavanju osoblja MO i OSBiH,  
             s Mišljenjem i  prijedlozima zaključaka Zajedničkog povjerenstva za obranu 
             sigurnost BiH (materijal broj: 03/1-03-578/09 od 21. 9. 2009) 
 
 Predsjedatelj Milorad Živković dao je kratke uvodne napomene. U raspravi su 
sudjelovali Šefik Džaferović i Adem Huskić.  
 Dom je, s 29 glasova „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske devet), bez 
glasova „protiv“ i dva glasa „suzdržan“, primio k znanju materijale: Program tranzicije i 
zbrinjavanja otpuštenog osoblja MO i OSBiH „Perspektiva“, Informaciju o realizaciji 
NATO-vog Trust Fonda za BiH i aktivnostima Ministarstva obrane u području tranzicije i 
zbrinjavanja osoblja tijekom reforme obrane  2004. i 2006. godine, Informaciju o tranziciji i 
zbrinjavanju osoblja MO i OSBiH, akt pod nazivom „Pokretanje novog NATO-vog Trust 

 



Fonda za BiH“, s Mišljenjem i zaključcima Zajedničkog povjerenstva za obranu i sigurnost 
BiH. 
 
Ad-19. Informacija o usvojenim mjerama za ublažavanje negativnih učinaka globalne 
             ekonomske krize u Bosni  i Hercegovini  (materijal Vijeća ministara BiH broj: 
             01-50-3-1004/09 od 24. 8. 2009) 
 

Predsjedatelj je podsjetio zastupnike na odluku sa 61. sjednice Doma da ne vodi 
raspravu o Informaciji zbog izočnosti predlagatelja, o čemu je i predlagatelj obaviješten. U 
raspravi su sudjelovali: Slavko Jovičić, Rifat Dolić, Savo Erić, Momčilo Novaković, Husein 
Nanić, Mirko Okolić, Mehmed Suljkanović, Sadik Bahtić, Azra Hadžiahmetović, Jerko 
Ivanković Lijanović i ministar Dragan Vrankić. 

 Zastupnički dom je, s 26 glasova „za“ (iz Federacije BiH 17, iz Republike Srpske 
devet), dva glasa „protiv“ i tri glasa „suzdržan“, primio k znanju Informaciju. 
 
 Potom se prešlo na glasovanje o zaključcima. 

Za usuglašeni prijedlog zaključka Jerka Ivankovića Lijanovića i Huseina Nanića 
glasovalo je 23 zastupnika (iz Federacije BiH 17, iz Republike Srpske šest), nitko nije bio 
protiv i sedam se zastupnika suzdržalo. Zaključak glasi: 

 
Zadužuje se Vijeće ministara BiH da Zastupničkom domu Parlamentarne 

skupštine BiH dostavi informaciju o učincima usvojenih mjera za ublažavanje 
negativnih učinaka globalne ekonomske krize u BiH i nove mjere koje namjerava 
poduzeti. Rok za dostavljanje informacije je 30 dana. 

 
Za prijedlog zaključka Mirka Okolića glasovalo je 18 zastupnika (iz Federacije BiH 

15, iz Republike Srpske tri), jedan je bio protiv i 11 suzdržanih. Zaključkom se predlaže da 
Vijeće ministara BiH tromjesečno ažurira usvojene mjere za ublažavanje negativnih učinaka 
globalne ekonomske krize u BiH dok za njima ima potrebe i o tome izvješćuje Zastupnički 
dom. Predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne entitetske većine pa će se Kolegij kao 
povjerenstvo pokušati usuglasiti u roku od tri dana, o čemu će biti obaviješten Dom.  
 
 
Ad-20. Prijedlog zaključka o osnivanju Privremenog povjerenstva obaju domova 
             Parlamentarne skupštine BiH za provođenje procedure izbora tri člana  
             Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog obrazovanja i osiguravanje 
             kvalitete 
  
 Predsjedatelj je u uvodnim napomenama rekao kako je Agencija za razvoj visokog 
obrazovanja i osiguravanje kvalitete zatražila od Parlamentarne skupštine BiH da raspiše 
javni natječaj i provede proceduru izbora tri člana Upravnog odbora Agencije na mandat od 
tri godine. Zajednički kolegij obaju domova utvrdio je Prijedlog zaključka o osnivanju 
Privremenog povjerenstva obaju domova Parlamentarne skupštine BiH za provođenje 
procedure izbora tri člana Upravnog odbora Agencije za razvoj visokog obrazovanja i 
osiguravanje kvalitete. Kolegij u proširenom sastavu predložio je iz Zastupničkoga doma 
imenovati: 
 

a) Seada Jamakosmanovića 
b) Martina Raguža 

 



c) Branka Dokića. 
 

S 28 glasova „za“ (iz Federacije BiH 18, iz Republike Srpske 10),  bez glasova „protiv“ i tri 
glasa „suzdržan“, Dom je usvojio ovaj prijedlog. 

 
 

Ad-21. Imenovanje članova iz Zastupničkog doma u Stalno izaslanstvo Parlamentarne 
              skupštine BiH u Parlamentarnoj skupštini Mediterana 
 

Predsjedatelj Milorad Živković u uvodnim je napomenama kazao da je Dom, 
sukladno članku 173. stavak (2) Poslovnika, u ovo izaslanstvo imenovao dva svoja člana, i to 
Azru Alajbegović i Momčila Novakovića, dok je Dom naroda na svojoj sjednici imenovao 
sva tri člana, te imenovanje nije uspjelo. Nakon toga su na sjednici Zajedničkog kolegija 
obaju domova utvrđeni kriteriji za imenovanje Stalnog izaslanstva, i to: Dom naroda imenuje 
jednoga člana iz srpskoga naroda, a Zastupnički dom dva člana iz bošnjačkoga i hrvatskoga 
naroda, s tim što se moraju poštovati zahtjevi Skupštine Mediterana za ravnomjernom 
zastupljenošću spolova i jedan član izaslanstva mora biti iz oporbe. Kolegij u proširenom 
sastavu predložio je imenovati sljedeća dva člana iz Zastupničkog doma: 

a) Jozu Križanovića 
b) Azru Alajbegović. 
 

S 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske 10),  bez glasova „protiv“ i 
jednim  glasom „suzdržan“, Dom je usvojio ovaj prijedlog. 
 

Ad-22. Razrješenje zastupnika Rifata Dolića, člana Posebnog istražnog povjerenstva, 
              zbog podnošenja ostavke 
 
 Predsjedatelj je izvijesto da je zastupnik Rifat Dolić 1. 10. 2009. podnio ostavku na 
mjesto člana Posebnog istražnog povjerenstva, navodeći svoje razloge, te Dom treba  
formalno razriješiti zastupnika. U raspravi je sudjelovao Rifat Dolić. 

Provedeno je glasovanje. S 15 glasova „za“ (iz Federacije BiH sedam, iz Republike 
Srpske osam), 13 „protiv“ i tri „suzdržan“, predsjedatelj je konstatirao da nema dovoljne 
entitetske većine pa će se Kolegij kao povjerenstvo pokušati usuglasiti u roku od tri dana, o 
čemu će biti obaviješten Dom.  
 

Ad-23. Davanje suglasnosti za ratificiranje: 

a) Sporazuma o financiranju između Bosne i Hercegovine i Komisije Europskih 
zajednica glede prekograničnog programa između Bosne i Hercegovine i 
Republike Hrvatske na temelju komponente prekogranične suradnje unutar 
Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) za 2008. godinu 

b) Sporazuma o financiranju između Bosne i Hercegovine i Komisije Europskih 
zajednica glede prekograničnog programa između Bosne i Hercegovine i 
Republike Srbije na temelju komponente prekogranične suradnje unutar 
Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) za 2008. godinu 

 



 

c) Sporazuma o financiranju između Bosne i Hercegovine i Komisije Europskih 
zajednica glede prekograničnog programa između Bosne i Hercegovine i 
Republike Crne Gore na temelju komponente prekogranične suradnje 
unutar Instrumenta pretpristupne pomoći (IPA) za 2008. godinu 

d) Kreditnog sporazuma – Projekt dovršetka i opremanja četiri bolnice –  između 
Saudijskog fonda za ravoj i Bosne i Hercegovine 

e) Konvencije Međunarodne agencije za atomsku energiju o nuklearnoj 
sigurnosti, Beč, 17. lipanj 1994. godine 

f) Konvencije Međunarodne organizacije rada o promotivnom okviru 
sigurnosti i zdravlja na radu, broj: 187 iz 2006. godine, i Preporuke vezane 
za promotivni okvir profesionalne sigurnosti i zdravlja na radu, broj: 197 iz 
2006. godine 

g) Deklaracije o jačanju nacionalnih i regionalnih kapaciteta za pripravnost i 
reakciju na epidemije i za provođenje Međunarodnih zdravstvenih propisa 
(2005 

h) Kodeksa Međunarodne agencije za atomsku energiju o postupanju u vezi s 
pitanjem sigurnosti i zaštite radioaktivnih izvora 

i) Amandmana Međunarodne agencije za atomsku energiju na Konvenciju o 
fizičkoj zaštiti nuklearnog materijala 
 

Predsjedatelj je podsjetio na pozitivno mišljenje nadležnoga Povjerenstva za vanjske 
poslove o svim aktima i predložio vođenje jedinstvene rasprave. 

Nije bilo rasprave. 
 

Prvo je obavljeno glasovanje o prijedlogu za izjašnjenje Doma o svim sporazumima 
zajedno. 

S 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 20, iz Republike Srpske 10),  jednim glasom „protiv“ i 
bez glasova „suzdržan“, Dom je usvojio ovaj prijedlog. 

Dom je, s 30 glasova „za“ (iz Federacije BiH 21, iz Republike Srpske devet),  bez glasova 
„protiv“ i jednim glasom „suzdržan“, dao suglasnost za ratificiranje svih akata iz ove točke. 
 

Time je realiziran dnevni red.  
 
Predsjedatelj Milorad Živković kazao je da je 63. redovita sjednica Doma zakazana za 

4. studeni 2009. i svima se zahvalio na strpljenju i radu. 
 
Sjednica je okončana u 18.30 sati.  
  
Sastavni dio Zapisnika je transkript 62. sjednice Zastupničkog doma. 

 
               TAJNICA                                                 PREDSJEDATELJ      
 ZASTUPNIČKOG DOMA                                        ZASTUPNIČKOG  DOMA 
          Branka Todorović                                                           Dr. Milorad Živković  


